

中国长城计算机深圳股份有限公司

2006年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均参与表决

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 本公司董事长陈肇雄先生、总裁周庚申先生、副总裁李卫生先生、财务部经理赵家礼先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	长城电脑	变更前简称（如有）	G 长城
股票代码	000066		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭镇	卢海棠	
联系地址	深圳南山区科技园长城计算机大厦长城电脑董事会办公室	深圳南山区科技园长城计算机大厦长城电脑董事会办公室	
电话	0755-26634759	0755-26634759	
传真	0755-26631106	0755-26631106	
电子信箱	stock@greatwall.com.cn	stock@greatwall.com.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	2,449,280,974.64	2,437,278,580.16	0.49%
股东权益（不含少数股东权益）	1,673,021,350.79	1,740,787,939.72	-3.89%
每股净资产	3.65	3.80	-3.95%
调整后的每股净资产	3.62	3.80	-4.74%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-82,888,446.71	15,400,054.93	-43.33%
每股收益	0.03	0.15	-81.01%
每股收益（注）	0.03	-	-
净资产收益率	0.78%	4.16%	减少16.41个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.78%	2.10%	减少2.53个百分点

非经常性损益项目	金额
营业外收入	923,900.24
营业外支出	7,681,585.43
转回以前年度计提的减值	34,398,583.53
合计	27,640,898.34

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2006年9月30日

单位：（人民币）元

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	640,308,793.63	640,308,793.63	577,307,730.13	577,307,730.13
短期投资				
应收票据	143,494,849.91	143,494,849.91	152,055,631.53	152,055,631.53
应收股利				
应收利息				
应收账款	331,980,692.82	331,980,692.82	287,199,435.37	287,199,435.37
其他应收款	29,530,757.42	29,530,757.42	207,372,464.05	207,372,464.05
预付账款	23,059,088.78	23,059,088.78	31,110,527.05	31,110,527.05

应收补贴款				
存货	292,571,569.28	292,571,569.28	192,836,708.28	192,836,708.28
待摊费用	402,285.98	402,285.98	334,329.20	334,329.20
一年内到期的长期 债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	1,461,348,037.82	1,461,348,037.82	1,448,216,825.61	1,448,216,825.61
长期投资：				
长期股权投资	196,279,235.76	196,279,235.76	207,768,281.01	207,768,281.01
长期债权投资				
长期投资合计	196,279,235.76	196,279,235.76	207,768,281.01	207,768,281.01
合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	840,820,972.52	840,820,972.52	807,530,837.22	807,530,837.22
减：累计折旧	180,046,559.87	180,046,559.87	159,697,217.60	159,697,217.60
固定资产净值	660,774,412.65	660,774,412.65	647,833,619.62	647,833,619.62
减：固定资产减 值准备	3,551,411.89	3,551,411.89	3,694,119.32	3,694,119.32
固定资产净额	657,223,000.76	657,223,000.76	644,139,500.30	644,139,500.30
工程物资				
在建工程	113,080,665.42	113,080,665.42	116,716,478.29	116,716,478.29
固定资产清理				
固定资产合计	770,303,666.18	770,303,666.18	760,855,978.59	760,855,978.59
无形资产及其他资 产：				
无形资产	21,350,034.88	21,350,034.88	20,437,494.95	20,437,494.95
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资 产合计	21,350,034.88	21,350,034.88	20,437,494.95	20,437,494.95
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	2,449,280,974.64	2,449,280,974.64	2,437,278,580.16	2,437,278,580.16
流动负债：				
短期借款				
应付票据	355,358,212.81	355,358,212.81	216,653,238.55	216,653,238.55
应付账款	235,415,063.83	235,415,063.83	272,484,997.99	272,484,997.99
预收账款	1,769,925.36	1,769,925.36	9,558,838.08	9,558,838.08
应付工资				
应付福利费	8,717,966.79	8,717,966.79	8,462,239.49	8,462,239.49
应付股利				
应交税金	-15,710,539.21	-15,710,539.21	16,038,371.44	16,038,371.44
其他应交款			91,303.36	91,303.36
其他应付款	59,591,517.36	59,591,517.36	59,279,080.30	59,279,080.30
预提费用	59,527,137.72	59,527,137.72	50,644,659.14	50,644,659.14
预计负债	40,497,939.19	40,497,939.19	33,456,712.09	33,456,712.09
一年内到期的长期 负债				
其他流动负债				
流动负债合计	745,167,223.85	745,167,223.85	666,669,440.44	666,669,440.44

长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	31,092,400.00	31,092,400.00	29,821,200.00	29,821,200.00
其他长期负债				
长期负债合计	31,092,400.00	31,092,400.00	29,821,200.00	29,821,200.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	776,259,623.85	776,259,623.85	696,490,640.44	696,490,640.44
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	458,491,500.00	458,491,500.00	458,491,500.00	458,491,500.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	458,491,500.00	458,491,500.00	458,491,500.00	458,491,500.00
资本公积	319,430,537.29	319,430,537.29	319,247,311.24	319,247,311.24
盈余公积	312,391,437.13	312,391,437.13	312,391,437.13	312,391,437.13
其中：法定公益金	155,438,579.19	155,438,579.19	155,438,579.19	155,438,579.19
未分配利润	582,707,876.37	582,707,876.37	513,110,241.35	513,110,241.35
其中：现金股利				
未确认的投资损失				
资产负债表日后决议分配的现金股利	0.00	0.00	137,547,450.00	137,547,450.00
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	1,673,021,350.79	1,673,021,350.79	1,740,787,939.72	1,740,787,939.72
负债和所有者权益（或股东权益）合计	2,449,280,974.64	2,449,280,974.64	2,437,278,580.16	2,437,278,580.16

法定代表人：陈肇雄 总裁：周庚申 主管会计机构负责人：李卫生 会计机构负责人：赵家礼

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2006年7—9月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	996,510,274.77	996,510,274.77	770,503,388.98	770,503,388.98
减：主营业务成本	951,040,885.49	951,040,885.49	711,078,270.94	711,078,270.94
主营业务税金及附加	230,065.74	230,065.74		
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	45,239,323.54	45,239,323.54	59,425,118.04	59,425,118.04
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	12,173,547.41	12,173,547.41	15,550,200.61	15,550,200.61
减：营业费用	36,471,914.65	36,471,914.65	44,389,269.07	44,389,269.07
管理费用	14,590,021.29	14,590,021.29	39,024,401.69	39,024,401.69
财务费用	-688,489.58	-688,489.58	3,259,161.62	3,259,161.62
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,039,424.59	7,039,424.59	-11,697,513.73	-11,697,513.73

加：投资收益(亏损以“-”号填列)	6,183,111.92	6,183,111.92	-20,007,603.78	-20,007,603.78
补贴收入				
营业外收入	67,158.20	67,158.20	156,188.66	156,188.66
减：营业外支出	186,206.92	186,206.92	580,126.80	580,126.80
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	13,103,487.79	13,103,487.79	-32,129,055.65	-32,129,055.65
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	13,103,487.79	13,103,487.79	-32,129,055.65	-32,129,055.65
加：年初未分配利润				
其他转入				
六、可供分配的利润	13,103,487.79	13,103,487.79	-32,129,055.65	-32,129,055.65
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	13,103,487.79	13,103,487.79	-32,129,055.65	-32,129,055.65
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	13,103,487.79	13,103,487.79	-32,129,055.65	-32,129,055.65
利润表(补充资料)				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法定代表人：陈肇雄 总裁：周庚申 主管会计机构负责人：李卫生 会计机构负责人：赵家礼

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司 2006年1—9月 单位：(人民币)元

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	2,479,228,405.68	2,479,228,405.68	1,782,463,757.47	1,782,463,757.47
减：主营业务成本	2,336,017,594.01	2,336,017,594.01	1,646,380,416.44	1,646,380,416.44
主营业务税金及附加	507,588.89	507,588.89	353,907.82	353,907.82

二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	142,703,222.78	142,703,222.78	135,729,433.21	135,729,433.21
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	43,539,302.71	43,539,302.71	45,696,984.56	45,696,984.56
减：营业费用	107,366,432.10	107,366,432.10	108,772,042.24	108,772,042.24
管理费用	20,193,108.02	20,193,108.02	61,631,338.23	61,631,338.23
财务费用	-2,327,124.85	-2,327,124.85	5,678,635.96	5,678,635.96
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	61,010,110.22	61,010,110.22	5,344,401.34	5,344,401.34
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	19,144,460.50	19,144,460.50	413,075,234.71	413,075,234.71
补贴收入				
营业外收入	923,900.24	923,900.24	284,499.08	284,499.08
减：营业外支出	7,681,585.43	7,681,585.43	1,099,883.34	1,099,883.34
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	73,396,885.53	73,396,885.53	417,604,251.79	417,604,251.79
减：所得税	3,799,250.51	3,799,250.51	54,181,993.23	54,181,993.23
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	69,597,635.02	69,597,635.02	363,422,258.56	363,422,258.56
加：年初未分配利润	513,110,241.35	513,110,241.35	380,766,637.06	380,766,637.06
其他转入				
六、可供分配的利润	582,707,876.37	582,707,876.37	744,188,895.62	744,188,895.62
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	582,707,876.37	582,707,876.37	744,188,895.62	744,188,895.62
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	582,707,876.37	582,707,876.37	744,188,895.62	744,188,895.62
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法定代表人：陈肇雄

总裁：周庚申

主管会计机构负责人：李卫生

会计机构负责人：赵家礼

2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：中国长城计算机深圳股份有限公司

2006年1 - 9月

单位：（人民币）元

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	2,885,202,455.89	2,885,202,455.89
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	2,048,390.62	2,048,390.62
现金流入小计	2,887,250,846.51	2,887,250,846.51
购买商品、接受劳务支付的现金	2,677,562,574.04	2,677,562,574.04
支付给职工以及为职工支付的现金	73,448,394.99	73,448,394.99
支付的各项税费	38,826,985.26	38,826,985.26
支付的其他与经营活动有关的现金	82,012,837.29	82,012,837.29
现金流出小计	2,871,850,791.58	2,871,850,791.58
经营活动产生的现金流量净额	15,400,054.93	15,400,054.93
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	177,329,407.00	177,329,407.00
取得投资收益所收到的现金	30,627,622.63	30,627,622.63
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	237,720.00	237,720.00
收到的其他与投资活动有关的现金	5,802,336.23	5,802,336.23
现金流入小计	213,997,085.86	213,997,085.86
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	27,497,680.98	27,497,680.98
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	27,497,680.98	27,497,680.98
投资活动产生的现金流量净额	186,499,404.88	186,499,404.88
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	137,547,450.00	137,547,450.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	94,561.64	94,561.64
现金流出小计	137,642,011.64	137,642,011.64
筹资活动产生的现金流量净额	-137,642,011.64	-137,642,011.64
四、汇率变动对现金的影响	-1,256,384.67	-1,256,384.67
五、现金及现金等价物净增加额	63,001,063.50	63,001,063.50
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	69,597,635.02	69,597,635.02
加：计提的资产减值准备	-32,954,750.57	-32,954,750.57
固定资产折旧	24,492,012.32	24,492,012.32
无形资产摊销	972,960.07	972,960.07
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-67,956.78	-67,956.78
预提费用增加（减：减少）	8,882,478.58	8,882,478.58

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-119,460.00	-119,460.00
固定资产报废损失		
财务费用	-4,466,018.99	-4,466,018.99
投资损失（减：收益）	-19,144,460.50	-19,144,460.50
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-98,989,685.18	-98,989,685.18
经营性应收项目的减少（减：增加）	-9,221,918.23	-9,221,918.23
经营性应付项目的增加（减：减少）	76,419,219.19	76,419,219.19
其他		
少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	15,400,054.93	15,400,054.93
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	640,308,793.63	640,308,793.63
减：现金的期初余额	577,307,730.13	577,307,730.13
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	63,001,063.50	63,001,063.50

法定代表人：陈肇雄 总裁：周庚申 主管会计机构负责人：李卫生 会计机构负责人：赵家礼

2.3 报告期末股东总数及前十名股东持股数

报告期末股东总数	93,679	
前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件股份的数量	种类（A、B、H股或其它）
中国银行 - 易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	2,057,087	A股
中国人寿保险股份有限公司 - 传统 - 普通保险产品-005L-CT001深	732,000	A股
中国工商银行 - 融通深证100指数证券投资基金	455,983	A股
郑明添	427,260	A股
黄梓萍	423,228	A股
林俊焯	422,483	A股
欧丽霞	410,560	A股
许育波	383,081	A股
北京万佳高科科贸发展有限责任公司	382,800	A股
黄再强	342,877	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司在董事会领导下，积极应对 IT 行业的白热化竞争，坚持品牌战略，充分发挥制造优势，以效益为中心，不断提高运营管理水平，公司核心竞争力持续加强，克服了部分原、辅材料涨价的不利形势，主营业务大幅增长。2006 年 1--9 月，公司实现主营业务收入 247922.84 万元，同比增长 39.09%；主营业务利润 14270.32 万元，同比增长 5.14%，在收入增长的同时，期间费用同比下降 28.88%，盈利能力显著增强。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）
计算机及相关设备制造业	242,757.77	228,914.68	5.70%
其中：关联交易	2,022.95	1,906.23	5.77%
主营业务分产品情况			
电脑及外设业务	242,757.77	228,914.68	5.70%
其中：关联交易	2,022.95	1,906.23	5.77%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（利润率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

公司第三届董事会第十三次会议审议通过了2006年度日常关联交易框架协议议案,预计向中国长城计算机(香港)有限公司采购电脑部件不超过70,000万元,预计向深圳易拓科技有限公司采购硬盘驱动器不超过14,000万元。报告期内,该类关联交易情况见下表,与预计相比,在其范围之内。

关联方	关联交易内容	关联交易定价原则	关联交易金额(万元)	占同类交易金额的比例(%)	结算方式
中国长城计算机(香港)有限公司	采购电脑部件	市场定价	36,320.02	14.92%	先货后款
深圳易拓科技有限公司	采购硬盘驱动器	市场定价	6,842.20	2.81%	先货后款

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

尽管公司主业经营持续向好,但由于公司出售长城国际信息产品(深圳)有限公司20%股权的净收益为27954万元,已在2005年上半年度实现,本年度无此项收益,以及本年度投资收益减少,导致业绩下降。2005年度公司净利润为337,363,817.87元,经公司初步测算,预计2006年度的净利润比上年同期减少50%-100%。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
长城科技股份有限公司	1、所持长城电脑股份自获得上市流通权之日起，三十六个月内不上市交易。 2、在长城电脑2005、2006、2007年度股东大会上依据相关规定履行程序提出分红议案，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成票。利润分配不少于长城电脑当年实现的可分配利润的40%。	严格履行承诺

3.8 截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的情况说明

适用 不适用

中国长城计算机深圳股份有限公司

董 事 会

二 00 六年十月二十五日